
 
1 

                                                                                                                             

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                    Milano, 7 maggio 2020 

Determinazione n. AEP/55/2020  

AREA PROPONENTE 

 
Area Provveditorato e Contratti 

 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento 

Il Responsabile Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     

contabile (art. 34, c. 2, lett. 

b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio 

(dott. Marco Milesi) 

  
Firmato digitalmente 

Prot. n.  

224/2011 

419/2012 

 

Oggetto: 

 

INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, 

COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ARTICOLI 

MONOUSO IN CARTA, PRODOTTI PER L’IGIENE 

PERSONALE DEGLI OSPITI, DEGLI AMBIENTI E 

MATERIALE VARIO DI PULIZIA OCCORRENTE ALLE 

STRUTTURE SOCIO SANITARIE AMMINISTRATE 

DALL’ASP IMMES E PAT, PER LA DURATA DI 36 MESI, 

MEDIANTE RICORSO A PIATTAFORMA TELEMATICA 

SINTEL (NUMERO GARA 7756643 - CIG LOTTO 1: 

8292608C98, LOTTO 2: 82926184DB, LOTTO 3: 8292628D19)                    

 

Il Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

richiamata l’istruttoria presupposta riferita alla procedura in oggetto, che ha condotto alla 

definizione quali-quantitativa di fabbisogno per la fornitura di articoli monouso in carta, prodotti 

per l’igiene personale degli ospiti, degli ambienti e materiale vario di pulizia occorrente alle 

strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e PAT, per la durata di 36 mesi, secondo un 

valore procedurale stimato per il triennio pari ad un importo complessivo di € 201.538,02 (oltre 

IVA) ed a euro zero per oneri della sicurezza da rischi interferenziali; 

considerata, pertanto, la sussistenza dei presupposti in fatto ed in diritto utili all’indizione di 

procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, da espletarsi mediante 

l’utilizzo di piattaforma telematica Sintel di ARCA Lombardia S.p.A., secondo termini e condizioni 

coerentemente declinati nella Lex Specialis di gara e relativi allegati; 

ritenuto, conseguentemente, nulla osti a processare indizione di procedura per l’affidamento della 

“Fornitura di articoli monouso in carta, prodotti per l’igiene personale degli ospiti, degli ambienti 

e materiale vario di pulizia occorrente alle strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS 

e PAT per la durata di 36 mesi”– suddivisa in n. 3 lotti (Numero gara 7756643 – CIG LOTTO 1: 

8292608C98, LOTTO 2: 82926184DB, LOTTO 3: 8292628D19), mediante ricorso a piattaforma 



 
2 

telematica Sintel, con valore di procedura presunto pari a complessivi € 201.538,02 (oltre IVA) ed a 

euro zero per oneri della sicurezza da rischi interferenziali, da aggiudicarsi con il criterio del minor 

prezzo ex art. 95, comma 4, lett. b) del precitato Decreto, in considerazione della natura 

standardizzata dei prodotti oggetto di fornitura, come da atti di procedura ed estratto di modulistica, 

ivi richiamati, così suddivisi: 

Lotto 1 – Articoli monouso in carta: € 33.367,33 (IVA esclusa); 

Lotto 2 – Prodotti per l’igiene personale degli ospiti, degli ambienti e detersivi per macchine 

lavastoviglie e lavapentole: € 115.335,91 (IVA esclusa); 

Lotto 3 – Materiale vario di pulizia: € 52.834,77 (IVA esclusa); 

evidenziata la necessaria consultazione di almeno cinque Operatori Economici individuati sulla 

base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, constandosi, nella specie, 

estensione di invito alla procedura negoziata degli Operatori Economici registrati e qualificati 

nell’elenco Operatori Economici di cui a piattaforma telematica Sintel di A.R.C.A. S.p.A. Regione 

Lombardia, per i quali si richiama la relativa documentazione in atti; 

preso atto che, come quivi contestualmente certificato ed attestato, anche in forza delle previsioni di 

cui agli artt. 37 e ss. del D.Lgs. 50/2016, non risulta allo stato attivabile alcuna Convenzione a 

carattere nazionale CONSIP di cui all’art. 26 comma 1 della Legge n. 488/1999 a soddisfazione 

della specifica esigenza approvvigionamentale di cui trattasi;  

dato atto che, qualora prima dell’affidamento esitato da autonoma procedura di gara o nel corso 

dello stesso il sistema di convenzioni per l’acquisto di beni e servizi delle Pubbliche 

Amministrazioni comprendesse fornitura idonea ad assicurare lo specifico fabbisogno della 

Stazione Appaltante, la ditta affidataria dovrà adeguare i prezzi, se meno favorevoli per la Stazione 

Appaltante rispetto ai prezzi CONSIP/ARIA, agli importi praticati nell’ambito delle convenzioni, 

fatta salva la facoltà dell’ASP IMMeS e PAT di accedere alle nuove condizioni convenzionali; 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56, nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con 

modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

osservato che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato; 

ritenuto di procedere secondo quanto sopra specificato; 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità, quivi apposto dal 

Responsabile del Servizio Bilancio, dott. Marco Milesi, giusta delega di funzioni conferita con 

Determinazione DTA/1 del 6.11.2019; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 

all’apposizione del visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 

“Nomina del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 



 
3 

DISPONE 

 

per tutto quanto esplicitato in premesse e ivi richiamato:  

1) di autorizzare indizione di procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 

da espletarsi mediante l’utilizzo di piattaforma telematica Sintel di ARIA Lombardia S.p.A., 

per l’affidamento della ‘Fornitura di articoli monouso in carta, prodotti per l’igiene personale 

degli ospiti e degli ambienti, materiale vario di pulizia occorrente alle strutture socio sanitarie 

amministrate dall’ASP IMMeS e PAT per la durata di 36 mesi”, suddivisa in n. 3 lotti, da 

aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo ex art. 95, comma 4, lett. b), del precitato 

decreto, secondo quanto dettagliato nella documentazione di gara, ivi richiamata, per un valore 

complessivo stimato per il triennio pari a € 201.538,02 (oltre iva) ed € 0,00 (zero) per oneri 

della sicurezza da rischi interferenziali; 

2) di dare atto che l’onere stimato derivante dall’affidamento della fornitura di che trattasi, pari, 

allo stato, al valore a base d’asta dell’avvianda procedura, pari a € 245.876,38 (IVA 22% 

compresa) sul triennio, viene imputato, sulla base delle previsioni di decorrenza presunta del 

nuovo titolo negoziale, 1.07.2020, come segue: 

Luglio/Dicembre 2020 

Pio Albergo Trivulzio 

€ 13.207,97 (IVA compresa) 

Co.Ge 500.111.00100, budget 204/2020, sub 1 

Istituto Frisia 

€ 9.365,48 (IVA compresa) 

Co.Ge 500.111.00100, budget 204/2020, sub 2 

IMMeS e Comunità 

€ 18.405,95 (IVA compresa) 

Co.Ge. 500.111.00100, budget 204/2020, sub 1 

precisando che, per le successive annualità, si terrà conto dei previsti oneri in sede di 

predisposizione dei documenti di Budget di periodo. 

3) di constare necessitata prosecuzione di fornitura con la società La Casalinda S.r.l. almeno sino 

a tutto il 30.06.2020 alle condizioni economiche e prestazionali in essere, rilevando che il 

relativo onere complessivo è pari a € 5.087,10 (IVA compresa) ed è così suddiviso: 

Pio Albergo Trivulzio 

€ 4.069,68 (IVA compresa) 

Co.Ge. 500.111.00100, budget 204/2020, sub 1 

Istituto Frisia 

€ 1.017,42 (IVA compresa) 

Co.Ge. 500.111.00100, budget 204/2020, sub 2 

 
Il Dirigente Responsabile  

dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato 

       (dott. Ugo Ammannati) 

 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


